

VISU ZEMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJĒTIES!

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

● Iznāk kopš 1950. gada 29. marta

Nr. 8 (5857)

● Ceturtdien, 1989. gada 19. janvārī

● Maksa 3 kap.

Revolūcija turpinās šodien

Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika plaši atzīmēja savu 70. dzimšanas dienu. Šim notikumam bija veltīta Latvijas Komunistiskās partijas CK un republikas Augstākās Padomes svinīgā sēde, kurā piedalījās sabiedrisko organizāciju, darba kolektīvu un padomju armijas karavīru pārstāvji. Latvijas PSR Valsts akadēmiskajā operas un baleta teātri pulcējās arī partijas, kara un darba veterāni, viesi no brālīgajām republikām.

Atklādams svinīgo sēdi, Latvijas Komunistiskās partijas CK pirmais sekretārs J. Vagris teica, ka svinīgās sēdes laiks un vieta nav izraudzīti nejauši. Tieši šajā zālē 1919. gada 13. novārī sāka darbu apvienotās Latvijas pirmās Padomju kongress, kas ar likumu nostiprināja Latvijas Sociālistiskās Padomju Republikas nodibināšanu.

Revolucionārās tradīcijas aizsākās trausmainajā 1905. gadā, kad Rīgas proletārieši izgāja ielās, lai apliecinātu solidaritāti ar Krievijas tautām, kas cīnījās pret cara patvaldību. Tāpat kā Pēterburgā, viņus sagaidīja žandarmi un karavīri. Kopš tām dienām asinis, kas cīnā par taisnības uzvaru 9. janvārī tika lietas Pēterburgā un 13. janvārī — Rīgā, uz laiku laikiem savienoja Krievijas un Latvijas proletariātu ar brālības saitiem. So savienību vēl vairāk nostiprināja vēlākās cīņas un upuri.

Cīņā par padomju varas uzvaru gāja labākie latviešu tautas dēli un meitas — latviešu sarkanie strēlnieki, Rīgas strādnieki, Vidzemes, Kurzemes un Latgales zemnieki un kalpi. Viņus sev veda līdz Latvijas bolševīki, kas bija rūdījušies ilgaļos pagrīdes cīņās gados un izgājuši cauri triju Krievijas revolūciju ugunīm.

No septiņdesmit gadu ilgās vēstures augstumiem skaidri redzama cieša saikne starp cīņu par padomju varas nodibināšanu Latvijā un Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas uzvaru. Tieši tā latviešu tautai pavēra reālu atdzimšanas perspektīvu.

Mēs grēkotu pret patiesību, ja latviešu tautas cīņu par padomju varu un tās veidošanos iztēlotu kā gludu ceļu bez likoļiem un atkāpšanās, kļūdām un maldiem. Šis cīņas vēsture ir sarežģīta un dramatiska. Tā notika ļoti asā divu valstiskuma virzienu — proletāriskā un buržuāziskā demokrātiskā valstiskuma — sadursmē.

Iskolata republika — tā mūsu vēsturnieki dēvē pirmo nacionālā valstiskuma formu, ko 1917. gada decembrī neokupētajā Latvijas teritorijā pasludināja strādnieku, kareivju un bezzemnieku deputātu padomju II kongress.

Latvijas Sociālistiskā Padomju Republika bija Iskolata republikas mantiniece. V. I. Lenina līdzgaitnieka Pētera Stučkas vadītā padomju valdība daudz darīja, lai attīstītu nacionālo valstiskumu. Tieši tad pirmo reizi visā latviešu nācijas vēsturē tika pasludināta patstāvīga Latvijas valsts un apstiprināta pirmā konstitūcija.

Mēs nekad neaizmirsīsim, ka pirmā valsts, kas oficiāli atzina jaunās Latvijas Padomju Republikas neatkarību, bija Padomju Krievija. Jau 1918. gada 22. decembrī V. I. Lenins parakstīja dekrētu par to, ka Krievijas valdība atzīst Latvijas Padomju Republikas neatkarību.

Izsakot darba tautas un savu vēlētāju gribu, apvienotās Latvijas padomju I kongresa delegāti noteikti uzsvēra, ka Latvija būs sociālistiska padomju valsts un sāks celt jaunu dzīvi roku rokā ar citām brālīgajām republikām. Padomju Latvijas darba tauta bija uzticīga V. I. Lenina un P. Stučkas novēlējumiem pat visgrūtākajās pārbaudījumu dienās. Tā tiem ir uzticīga arī tagad.

Republikas darbaļaudis kopā ar citām mūsu zemes tautām neželos spēkus pārbūves paātrināšanai. Tajā mēs redzam turpināties Oktobri, attīstāties Lenina lolotās mūsu savienības uzcelšanas idejas un pilnveidojamies mūsu federāciju. Pārkarotāšanās ir mūsu kopīgā lieta. To nespēj īstenot viena tauta. Ir jāapvieno pulcīni, jāapvienojas visām mūsu zemes tautām. Šī vienotība mums dod jaunus spēkus gan ikdienā, gan svētkos.

Svinīgajā sēdē referātu nolasīja Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētājs A. Gorbunovs.

Lenina partijas veterāni, Rīgas darba kolektīvu pārstāvji un mūsu republikas viesi no tribīnes runāja par to, ka tagad neviens nevar noliegt uzticību tautas izraudzītajam sociālistisma ceļam. Protams, republikā vēl ir daudz neatrisinātu problēmu. Taču ir stingra pārliecība — turpinot revolūciju ar šāsdienas darbiem, tā dos panākumus un nodrošinās labklājību visām tās teritorijā dzīvošajām tautām.

LATINFORM



Mēs — par „Labvakar“

● 17. janvārī komjaunatnes rajona komitejas biroja sēdē tika izskatīti vairāku rajona komjaunatnes organizāciju ierosinājumi 1988. gada LĻKJS prēmiju konkursam.

Preiļu pilsētas bērnu darza „Pasaciņa”, Preiļu pilsētas bērnu darza Nr. 1, centrālās rajona

slimnīcas, siera rūpnīcas, 24. CRBP, rajona pionieru un skolēnu nama, komjaunatnes rajona komitejas, laikraksta „Lenina Karogs” redakcijas, kolhoza „Sarkanā ausma”, K. Marksa, M. Gorkija un Oškalna kolhozu komjaunieši un jaunieši, kā arī Jaunaglonas 58. PTV komjaunieši — skolēni LĻKJS prēmijas piešķiršanai ieteikuši vienu un

to pašu kandidatūru — Latvijas televīzijas programmu „Labvakar!”.

Tādējādi uz Rīgu — Latvijas Lenina komjaunatnes prēmiju komisiju — tiks nosūtīts arī mūsu rajona komjauniešu un jauniešu ierosinājums — par lielu ieguldījumu pārkarotāšanās procesa aktivizēšanā un aktuālu problēmu atspoguļojumu LĻKJS prēmiju piešķirt programmai „Labvakar!”.

S. JOKSTE

Ko vēlēsim par PSRS tautas deputātiem?

Izvirzījām

M. Kosteņecku

PSRS tautas deputātu kandidātu izvirzīšanai pulcējās Rudzēti vidusskolas kolektīvs. 312. Preiļu nacionāli teritoriālā vēlēšanu apgabala komisijas locekļi A. Smirnovs iepazīstināja ar deputātu kandidātu izvirzīšanas noteikumiem. Jauni apstākļi, patiesa demokrātija, bet liela arī atbildība.

Par deputāta kandidātu 312. Preiļu nacionāli teritoriālajā apgabalā skolas direktora vietniece A. Marcinkeviča ieteica pazīstamo rakstnieci un publicisti Marinu Kosteņecku — vatienu cīnītāju par pārbūvi. Viņa ar saviem rakstiem presē, uzstāšanās dažādās sanāksmēs ir plaši pazīstama. Rakstnieces balss pilnā spēkā sāka skanēt jau tad, kad demokrātija un atklātība tikai modās. Mums, pedagogiem, ir tuva arī viņas žēlsirdības darbība, rūpes par bērniem. Pirms diviem gadiem Marina Kosteņecku ciemojās mūsu skolā un mēs pārliecinājāmies, ka viņa ir gudrs, tautu sabrotošs cilvēks, ka iebkurā brīdī viņa tautai palīdzēs, aizstāvēs tās intereses.

Nemot to vērā, mūsu kolektīvs izvirzīja Marinu Kosteņecku par PSRS tautas deputāta kandidātu.

B. OSĀNE,
skolotāja

Apgabala komisijas sēde

● 17. janvārī notika PSRS tautas deputātu vēlēšanu izveidotā 312. Preiļu nacionāli teritoriālā vēlēšanu apgabala komisijas sēde. To vadīja komisijas priekšsēdētājs, Latvijas KP rajona komitejas otrais sekretārs P. Romanovs.

Sēdē noklausījās rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas sekretāra V. Gertmaņa informāciju par gatavošanos PSRS tautas deputātu vēlēšanām. Šis darbs norit pēc sastādītā kalendārā plāna. Rajonā notiek sapulces un konferences, kurās darba kolektīvi izvirza PSRS tautas deputātu kandidātus. Demokrātijas un atklātuma apstākļos tiek ieteikta nevis viena, kā agrāk, bet vairākas deputātu kandidātūras. Jau notikušas 37 darba kolektīvu sapulces un konferences.

Par PSRS tautas deputātu kandidātiem 312. Preiļu nacionāli teritoriālajā vēlēšanu apgabalā izvirzīti: V. Veide — republikāniskā projektēšanas un mājūves tresta pārvaldnieks, M. Kosteņecku — rakstniece un publiciste N. Leonovs — Jaunaglonas 58. profesionāli tehniskās vidusskolas direktors, V. Rimaševskis — Latvijas PSR Agrorūpnieciskās komisijas priekšsēdētājs, J. Romāns — Preiļu 21. PMK priekšnieks, A. Sedvalds — Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas direk-

tors, V. Skudra — republikas tieslietu ministrs, un V. Haritonovs — starpsaimniecību celtniecības organizācijas priekšsēdētājs. Deputātu kandidātu izvirzīšana turpināsies līdz 25. janvārim.

Izveidoti 35 kopēji vēlēšanu iecirkņi PSRS tautas deputātu vēlēšanām 709. Daugavpils teritoriālajā un 312. Preiļu nacionāli teritoriālajā vēlēšanu apgabalā, tiek izvirzītas to komisijas.

Apgabala vēlēšanu komisijas sēdē atzina par nederīgiem Preiļu 21. PMK, Aglonas internātskolas un rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības darba kolektīvu sapulču PSRS tautas deputātu kandidātu izvirzīšanai protokolus. Pamats: nav ievērots likums par vēlēšanām, kas nosaka, ka sapulcēs PSRS tautas deputātu kandidātu izvirzīšanai jāpiedalās ne mazāk kā pusei kolektīva locekļu. Bet Preiļu 21. PMK sapulcē neiedalījās Preiļu iecirkņi strādājošie un daļa līvāniešu, Aglonas internātskolas darbinieku kolektīva sapulcē no 128 darbiniekiem piedalījās tikai 54. rajona dzīvokļu un komunālajā saimniecībā tā bija tikai Preiļu iecirkņa pārstāvju sapulce. Ieteikts šajos kolektīvos sasaukt sapulces atkārtoti ar vajadzīgo dalībnieku skaitu vai rīkot konferences, lai PSRS tautas deputātu kandidātu izvirzīšana būtu likumīga.

J. AIZKALNS

ŠODIEN MŪSU LAIKRAKSTĀ

● Par to, kā mūsu komunālais dienests un ceļu darbinieki bija sagatavojušies ziemas periodam.

2. lappuse

● Publicējam rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas lēmumu par vēlēšanu iecirkņu izveidošanu PSRS tautas deputātu vēlēšanām.

3. lappuse

● Ieskats Saleņnieku pansionāta ikdienā.

4. lappuse



• Visilgāk pansionātā dzīvo K. Ušpelis.



• Vienmēr precīzs ir pansionāta šoferis Pēteris Maļčāns.

SALENIĒKU PANSIONĀTĀ

S ALENIĒKU pansionātā viesojamies rudens pusē, kad laukos acis vēl priecēja aizejošā atvasara uzartās zemes brūnganajos un ziemēļu pieticīgās saules dzeltenīgajos toņos. Tartakas ieloks ar pēdējiem rudens ziediem ēkas priekšplānā un tuvīno mežu aizmugurē veido vienotu, jauku ainavu.

Skaista apkārtnē, arī pansionāta iekšpusē tīkama — visur zaļumi, ziedi, gaumīgas sedziņas, kārtība un spodrība. Jā, viņi šeit ir iedzīvojušies. Bet vispār cilvēki te ir vieglāk ievainojami, aizskarami nekā istajās mājās. Grūti ir pārstādīt vecu koku, kur nu vēl cilvēku. Un tas prasa lielu uzmanību no apkalpojošā personāla puses, arī pacietību un iecietību...

Ediens kļūst nabadzīgāks, bet zinām, ka tā ir visā republikā, ne tikai pansionātos vien. Pie tam lauku apstākļos tas vēl ir normāls. Lielu atspaidu dod palīgsaimniecība, kurā nodarbināti seši cilvēki. Cik tas ir vecu cilvēku spēkos, piepalīdz paši aprūpējamie.

Pansionāta direktora vietas izpildītāja Helēna Priekule sarunā sūdzējās, ka iznākot liela ķibeļa

ar naudām. Bērni saistību rakstu gan parakstot, kad savu māti vai tēvu ievietojot pansionātā, bet pēc tam par vecāku uzturēšanu aizmiršot un par vecākiem neliekoties ne zinīs. Atgadās, ka lieta pat jānodod tiesā.

Tipisks piemērs ir, kad par uzturēšanu pansionātā nemaksā viens no bērniem. Kāda gan šeit var būt runa par žēlsirdību? Bērni vienkārši nepilda savu pienākumu pret vecākiem. Un lieki te būtu apelēt pie viņu sirdsapziņas. Tās vienkārši nav. Citādi tas ir ar tiem, kuriem bērnu nav. Vecāki pirms došanās uz šejieni pat mantību paziņām atstāj, lai tik dusēt aizved atpakaļ uz dzimto vietu kapiem. Bet solīts, kā zināms, makā nekrit.

Kopš aizvadītā gada jūlija šeit dzīvojošie vecie ļaudis personīgiem izdevumiem saņem desmit rubļu agrāko piecu vietā. Sīkumus iepirkties viņi dodas uz pusotru kilometru attālo Cirišu veikalu. Iķ piektdienas atbrauc autoveikals.

Ļoti svarīga ir medicīniskā apkalpošana, jo kurš gan no vecajiem ļaudīm var lepoties ar stipru veselību. Katram no vi-

ņiem atradīsies kāda kaite. Pēc grafika, kas sastādīts uz gadu, viņus pārbauda centrālās rajona slimnīcas speciālisti. Un tomēr speciālistu apmeklējumi ir nepietiekami. Slimos nākas vest uz Preiļiem. Vismaz reizi mēnesī būtu vēlamas otolaringologa un psihiatra vizītes. Raižes sagādā arī zobu ārstēšana. Ļoti uzmanīgs ir Aglonas zonālās slimnīcas galvenais ārsts Vladimirs Krimāns. Viņš pat vakaros atrod laiku pabūt pansionātā un rast uzmundrinošu vārdu katram, kam tas šobrīd ir nepieciešams. Un tādos gadījumos ir jāredz, kā atplaukst cilvēks.

Katra jauna cilvēka ierašanās, katrs apmeklējums šeit ir jau notikums. Tādēļ ļoti gaidītas ir veterānu un sieviešu padomes delegāciju vizītes, skolēnu ierašanās ar nelielu koncertprogrammu. Zīmīgākais notikums šajā jomā bija jauniešu lauku kapelas «Valdemārs» koncerts — pirmais un pagaidām vienīgais šāda veida pasākums visos pansionāta pastāvēšanas gados. Tas bija īsts labdarības koncerts!

Reizi ceturksnī atzīmē dzimšanas dienas. Šādos gadījumos ar ziediem izpalīdz šefi — Preiļu



• Visus darbus organizē pansionāta direktora vietas izpildītāja Helēna Priekule.

siera rūpnīca. Katru nedēļu kinomehāniķis Henrihs Jasevičs rāda filmu. Bet ikdienā ir jāapmierinās ar televizora skatīšanos un laikrakstu vai grāmatu lasīšanu. Taisnība, vecenītes ir mazliet vairāk aizņēmas, jo viņas nodarbojas ar cimdu un zeķu adīšanu. Trīs no viņām savus adījumus nodod «Daiļradei».

Skaisti tika aizvadīti Ziemassvētki. Notika kopēja dziedāšana. No baznīcas bija atsūtītas dievmaizītes, bet no kancheles izskanējuši labas veselības vēlējumi pansionātā dzīvojošajiem. Sajā dienā neiztika arī bez pupām un seno ticējumu atcerēšanās. Bija padomāts arī par Jauņgada eglīti. Negaidītu pārsteigumu sagādāja Stabulnieku ciema padomes izpildkomitejas darbinieces. Viņas ieradās pansionātā ar pašceptu torti un dāvanām savas puses ļaudīm. Ne jau tortes gabaliņš vai kumeliņu tējas smarža rīesa asaras veco ļaužu acīs. Nē. Tā bija laime, tas bija prieks, ka viņus — nespējniekus — vēl atceras, vēl piemin dzimtajā pusē.

Kas vēl viņus atcerējās? Aglonas ciema padomes izpildkomiteja ar apsveikuma kartīti. Bet saimniecība? Bet citi?..

Taps jauns pansionāts. Bet par to citreiz.

V. ROMANOVSKIS
J. SILICKA foto

Redaktors P. PIZELIS



• Visāklāk par vecajiem ļaudīm rūpējas velas mazgātāja medmāsa Ludmila Filimonova un pavāre Lilija Mežinieca.

Stanislava Trubača (no kreisās),

Sludinājumi Līdzjūtības

PADOMJU SAIMNIECĪBA «AGLONA»

aicina darbā lopkopējus.
Ar dzīvokļiem nodrošina.
Adrese: Preiļu raj., Aglonas c/p, p/s «Aglona».
Telefons: 15441.

PARDOD dzīvojamo māju Līvānos, Rīgas ielā 264. Ir augļu dārzs un saimniecības ēkas.
Zvanīt: 43933.

Viegli mani iznesiet,
Viegli vārtus aizveriet,
Lai paltek mans darbiņš
Jums pašiem padarīt.
(T. dz.)

Dalām sāpju smagumu ar
TEKLAS BARTUĻA m. ZIE-
MELES piederīgajiem, viņu smiltājā izvadot.

Kolhoza «Vārkava» valde un arodkomiteja

Jel neraudiet — mans sāpju
ceļš ir galā,
Es upej melnajai nu pāri jau,
Es dusu klusajā aizmirstības
salā,
Kur ciešanu un sāpju vairāk nav.
(A. Skalbe)

Izsakām dziļu līdzjūtību AN-
TONA PASTARA piederīgajiem
sakarā ar viņa pāragro nāvi.
Kolhoza «Dubna» valde un
arodkomiteja

Skumji galvas noliec priedēs
klusās,
Nolīst ziedos ausmas mirdzums
silts.

Nošalc vēsma:
— Mierīga lai dusa,
Lai tev viegla dzimtās zemes
smiltis!

(L. Pēlmanis)
Izsakām līdzjūtību Jānim Je-
rumānam, BRĀLI smiltajā pava-
dot.

Kolhoza «Sarkanā ausma»
mehанизatori

Atkal dārzi saplauks zaļām
lapām,
Atkal vējš pār zemi ziedus sēs.
Ziedi lieksies pāri tavam kapam,
Tavas acis tos vairs neredzēs.
(Z. Purvs)

Izsakām dziļu līdzjūtību piederīgajiem, TEKLU MĀLNIECI pēdējā gaitā izvadot.
Oškalna kolhoza kolektīvs

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā
stās.

(O. Rikmanis)
Izsakām dziļu līdzjūtību He-
lēnai Čodareij sakarā ar BRĀĻA
nāvi.

Valsts veterinārā tīklā darbi-
nieku arodkomiteja

Tu esi katram viena, tomēr tikai
viena.

Pie kuras kā plē saules bērni
turas klāt.
Un tāpēc ir tik grūti, zaļām
skujām birstot,
Uz mūžu smagai zemei tevi
atdot, māt.

(V. Zariņš)
Izsakām līdzjūtību Sergejam
un Erikam MĀTES — STEFĀ-
NIJAS ROMUALDA m. GOLO-
VENKOVAS tragiskās nāves
gadījumā.

Padomju saimniecības «Ru-
dzāti» administrācija, arod-
komiteja

Tā kā melna putna vēdas
Lido skumjas, sēru vēsts.
Sodien atnākušās bēdas
Nespēs daudzī gadi dzēst.

(A. Strautīns)
Izsakām līdzjūtību KONSTAN-
TINA ROBERTA d. PUDĀNA
piederīgajiem viņa tragiskās nā-
ves gadījumā.

Padomju saimniecības «Ru-
dzāti» administrācija, arod-
komiteja

LEŅINA

• MŪSU ADRESE:
228250, Preiļos,
Komjaunatnes ielā 1.

KAROGS

• REDAKCIJAS TALRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīga, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. iespiedloksne, Ofsetiespiedums.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 348 eksemplāri (lat-
viešu valodā — 10 094 eks., krievu
valodā — 4 254 eks.).
Indekss 68169.

Pas. 88.